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OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Bezmaksas

O G R Ē N I E T I S

 No šī gada 1. aprīļa SIA “Ogres Namsaimnieks” komunālo pakalpojumu 
rēķinus var apmaksāt arī lielveikalu tīkla “Maxima” veikalu kasēs. Komisijas 
maksa par darījumu ir 0,50 eiro. 
 Šāda rēķinu apmaksas iespēja radīta iedzīvotāju ērtībai, jo “Maxima” veikali 
nereti atrodas tuvāk dzīvesvietai, kā arī darba laiks ir pieņemams tiem, kuri nevar 
rēķinus apmaksāt SIA “Ogres Namsaimnieks” kases darba laikā.
 SIA “Ogres Namsaimnieks” atgādina, ka rēķinu apmaksu ir iespējams veikt 
arī Valsts akciju sabiedrības “Latvijas Pasts” filiālēs, visās banku filiālēs, kā arī ar 
internetbanku starpniecību.

SIA “Ogres Namsaimnieks” rēķinus var 
apmaksāt arī “Maxima” veikalu kasēs

Norisināsies akcija 
“Ielaidīsim pavasari Tavās mājās!”

 Nu jau par tradīciju kļuvis pavasara notikums, ko organizē biedrība “Projektu 
darbnīca kopienām” sadarbībā ar citām Ogres jauniešu organizācijām un 
brīvprātīgajiem. Brīvprātīgā akcija “Ielaidīsim pavasari Tavās mājās!” Ogres 
pilsētas vientuļajiem pensionāriem un cilvēkiem ar invaliditāti norisināsies šī 
gada 4. maijā, kuras laikā jaunieši bez atlīdzības, brīvprātīgi mazgās logus. 
 Aicinām pieteikties akcijai cilvēkus, kuri paši nespēj nomazgāt savu mājokļu 
logus. Labdarības akcija ir brīvprātīga jauniešu iniciatīva un paredzēta 
vientuļiem pensionāriem un/vai cilvēkiem ar invaliditāti, tādēļ organizatori aicina 
pieteikties cilvēkus, kuriem šāda palīdzība ir patiešām nepieciešama. 
 Aicinām pieteikties no 27. aprīļa līdz 1. maijam (ieskaitot), zvanot uz 
tālruņa nr.  29149533 (Evija).

Evija Rudzīte, “Projektu darbnīca kopienām” pārstāve

 SIA “Ogres Autobuss” informē par autobusu kustību Lieldienās. Reģionālie 
vietējās nozīmes maršrutu autobusi kursēs: 
 20. aprīlī pēc  sestdienas  kustības  sarakstiem; 
 19., 21. un 22. aprīlī  pēc  svētdienas  kustības  sarakstiem.
 Maršrutā Nr. 14 Pārogres gatve – Mālkalnes  prospekts – Ogres  kapiem 
autobuss 22. aprīli nekursēs.  
 Maršrutā  Nr. 6117  Ogre – Ķegums – Birzgale – st. Lāčplēsis 19. un 22. aprīlī 
autobuss kursēs no Ogres plkst. 11.45 līdz Birzgalei; 15.15 līdz st. Lāčplēsis.
  Maršrutā  Nr. 6139  Ogre – Suntaži – Laubere – Madliena – Meņģele  19., 21. 
un 22. aprīlī autobuss  kursēs no Meņģeles  plkst. 14.55, no Ogres plkst. 17.20.                         
 SIA “Ogres Autobuss” apkalpotajos starppilsētu maršrutu reisu kustības 
sarakstos  izmaiņu  nebūs.

INFORMĒ “OGRES AUTOBUSS”

 “Latvijas Vēstnesī” šī gada 22. mar-
tā publicēts Saeimas paziņojums “Par 
administratīvi teritoriālās reformas 
turpināšanu”.
 Saeima paziņo, ka šī gada 21. mar-
ta sēdē, ņemot vērā nepieciešamību 
turpināt administratīvi teritoriālo refor-
mu, nolēmusi turpināt 1998. gadā ie-
sākto teritoriālo reformu un līdz 2021. 
gadam izveidot ekonomiski attīstīties 
spējīgas administratīvās teritorijas ar 
vietējām pašvaldībām, kas spēj no-
drošināt tām likumos noteikto autono-
mo funkciju izpildi salīdzināmā kvali-
tātē un pieejamībā un sniedz iedzīvo-
tājiem kvalitatīvus pakalpojumus par 
samērīgām izmaksām.

Līdz šī gada beigām iezīmēsies 
novadu aprises

 Ministru kabinetam līdz 2019. gada 
1. decembrim jāiesniedz Saeimai 
likumprojekts, kurā noteikti valsts 
administratīvo teritoriju izveidošanas 
kritēriji, administratīvi teritoriālais 
iedalījums un tā veidi, administratīvo 
teritoriju un novadu teritoriālā ieda-
lījuma vienību izveidošanas, uzskai-
tes un robežu grozīšanas kārtība, kā 
arī administratīvo centru noteikšanas 
nosacījumi un kārtība, apdzīvoto vietu 
statusa noteikšanas un uzskaites 
kārtība un attiecīgo institūciju kompe-
tence, kārtība, kādā tiek pabeigta 
administratīvi teritoriālā reforma un 
sagatavotas 2021. gada pašvaldību 
vēlēšanas, kārtība, kādā pašval-
dībām tiek piešķirti valsts finanšu lī-
dzekļi administratīvi teritoriālās refor-
mas īstenošanai, nosacījumi pašval-
dību budžetu apstiprināšanai un sai-
stību pārņemšanai, kā arī rīcība ar 
pašvaldību finanšu līdzekļiem un 
mantu administratīvi teritoriālās refor-
mas ietvaros, kā arī citi jautājumi, kas 
saistīti ar reformas īstenošanu. Minis-
tru kabinetam ir jāiesniedz Saeimai zi-
ņojums, kurā izvērtēts valsts reģio-
nālā administratīvi teritoriālā iedalīju-
ma (apriņķu) izveidošanas pamato-
jums.
 Likumprojekta izstrādei Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības 
ministrijā (VARAM) ir izveidota Ad-
ministratīvi teritoriālās reformas kon-
sultatīvā padome, kuras sastāvā ie-
kļauts arī Ogres novada, kas iedzīvo-
tāju skaita ziņā ir lielākais novads Lat-
vijā, pašvaldības domes priekšsēdē-
tājs Egils Helmanis.   
 Kā zināms, pašreizējais pašvaldī-
bu iedalījums valstī pastāv kopš 2009. 
gada, kad rajonu vietā tika izveidoti 
110 novadi – dažāda lieluma gan teri-
torijas, gan iedzīvotāju skaitā ziņā, tā-
dējādi sadrumstalojot Latvijas terito-

riju, un 9 republikas pilsētas. Arī Og-
res rajons tika sadalīts četros nova-
dos – Lielvārdes, Ķeguma, Ikšķiles un 
Ogres. Izveidojoties jaunām pašval-
dībām, auga arī katras pašvaldības 
pārvaldes darbinieku skaits, kas gadu 
gaitā, lai izpildītu pašvaldībām ar 
likumu noteiktās funkcijas un vēl 
daudzu Ministru kabineta noteikumu 
prasības, ir ievērojami palielinājies.

Lokālpatriotisms vai 
lokālegosims?

 “Katrā pašvaldībā ir liels adminis-
tratīvais aparāts, kas veido lielu slogu 
nodokļu maksātājiem un uzņēmējiem. 
Pētījums apliecina, ka Latvijā viens 
strādājošais nodrošina ieņēmumus 
septiņiem cilvēkiem – pensionāriem, 
skolotājiem, policistiem, ierēdņiem, 
visiem valsts un pašvaldības iestādēs 
strādājošajiem. Par ierēdņu un pār-
valdes darbinieku skaita samazinā-
šanu mūsu valstī tiek runāts, bet reāli 
nekas nenotiek. Igaunijā ir izvirzīts 
mērķis samazināt ierēdņu skaitu, un 
šis mērķis soli pa solim tur tiek īste-
nots,” savās pārdomās dalās E. Hel-
manis. Viņš arī akcentē lokālpatrio-
tisma būtību. “Pēdējā laikā bieži 
dzirdami saukļi par lokālpatriotismu, 
taču drīzāk to varētu saukt par lokāl-
egoismu. Valsts it kā ir sadalīta mazās 
ķeizaristēs, kas rauj valsts deķi katra 
uz savu pusi, bet tas nav pareizi.  Lo-
kālpatriotismam ir jāizpaužas vienā 
solī ar valsts interesēm, lokālpatrio-
tiem ir jābūt tādiem, kas stiprina valsti, 
mazinot ierēdņu skaitu, ko uztur no-
dokļu maksātāji. Iespējams, kādam ir 
savādi dzirdēt to no manis, kuram arī 
algu maksā nodokļu maksātāji, taču 
liela daļa ierēdņu nav strādājuši pri-
vātajā biznesā, nezina, kā veidojas 
nauda. Kādam šķiet, ka nauda rodas 
bankomātos, aizmirstot, ka ir kāds, 
kas to nopelna, un tie ir uzņēmēji. Ja 
administratīvi teritoriālā reforma ne-
tiks īstenota ar mērķi samazināt ierēd-
ņu slogu, tad ekonomiskās krīzes 
situācijā tik lielu skaitu ierēdņu nebūs 
iespējams uzturēt un reforma būtu jā-
īsteno daudz sasteigtāk un sāpīgāk,” 
skaidro domes priekšsēdētājs. Runā-
jot par bijušā Ogres rajona novadiem, 
E. Helmanis norāda, ka reformas re-
zultātā pēc vēlēšanām, kas notiks 
2021. gadā, ievērojami saruks depu-
tātu skaits, šobrīd Ogres, Ikšķiles, Ķe-
guma un Lielvārdes novadā kopā ir 62 
deputāti. Tāpat jaunajā novadā racio-
nālāk varēs izmantot speciālistu re-
sursus.

Konkurence veicina kvalitāti
 Novadu apvienošana paredzēta 
2021. gadā, pašvaldību vēlēšanas 

notiks jaunajos administratīvi teritori-
ālajos veidojumos. E. Helmanis: “Šo-
brīd nākas dzirdēt pārmetumus, ka 
Helmanis grib pievienot Ikšķiles nova-
du Ogres novadam. Helmanis var gri-
bēt vai negribēt šādu vai citādu pievie-
nošanu, man ir svarīgi, kā dzīvosim 
pēc reformas. Esošajiem novadu paš-
valdību domju deputātiem pilnvaras 
būs beigušās, vēlēšanās iedzīvotāji 
būs tie, kas izvēlēsies, kam uzticēt 
jaunā novada vadību, un ievēlētie de-
putāti savukārt ievēlēs jauno domes 
priekšsēdētāju. Tā būs konkurence, 
un no tās nav jābaidās, jo konkurence 
veicina kvalitāti. Baidoties no konku-
rences, daudzi nevēlas augt un attīstī-
ties, baidās izkāpt no savas komforta 
zonas.”
 Administratīvi teritoriālā reforma 
Latvijā tika uzsākta 1998. gadā, Og-
res novads ar pirmo reformu saskārās 
2003. gadā, kad, Ogres pilsētai apvie-
nojoties ar Ogresgala pagastu, tika 
izveidots Ogres novads. 2009. gadā 
novads paplašinājās – tam pievieno-
jās Krapes, Ķeipenes, Lauberes, 
Madlienas, Mazozolu, Meņģeles, 
Suntažu un Taurupes pagasts. “Paš-
valdības darbs visus šos gadus ir 
vērsts uz to, lai no reformas iegūtu vi-
sas novadu veidojošās vienības – gan 
pilsēta, gan deviņi pagasti,” uzsver E. 
Helmanis un atgādina, ka reformas 
mērķis bija valstī izlīdzināt attīstību kā 
pilsētās, tā pagastos. 

Četri esošie novadi var izveidot 
spēcīgu jaunu novadu

 “Esam aizmirsuši, ka dzīvojam vie-
nā valstī, ka visai valstij jābūt spēcī-
gai. Te arī izpaužas lokālegoisms, 
katram domājot tikai par savu novadu. 
Ogrei administratīvi teritoriālā reforma 
faktiski nebūtu nepieciešama. Pilsētā 
iedzīvotāju skaits pēdējo 20 gadu 
laikā beidzot ir pieaudzis. Apvieno-
joties ar Ķeguma un Lielvārdes nova-
du, kur dažādi rādītāji, piemēram, ie-
dzīvotāju skaits un bērnu dzimstība, ir 
negatīvi, Ogre vairs nespēs “pavilkt” 
lauku pagastus, kur pašvaldības bu-
džeta ieguldījums uz vienu iedzīvo-
tāju ir daudz lielāks nekā pilsētā,” 
skaidro domes priekšsēdētājs, papil-
dinot, ka Ogre var būt kā donors lauku 
teritorijai, bet tikai tad, ja tiek veidots 
vienots novads visā bijušā Ogres 
rajona teritorijā, Ikšķiles novadu ie-
skaitot. 
 “Apvienojoties visiem četriem no-
vadiem, izveidotos dzīvotspējīgs no-
vads. Ogres attīstībai ir nepieciešama 
papildu telpa. Investori piedāvā iegul-
dīt attīstībā, taču ap pilsētu nav brīvu 
teritoriju, kur investoru ieceres īste-
not. Ogre faktiski ir iespiesta – tepat 
pāri ielai, kur atrodas Ogres tehni-
kums un ledus halle, ir Ikšķiles no-
vads, bet Ogres novada teritorija Ēr-
gļu virzienā stiepjas aptuveni 70 km 
garumā. Tā nav iegriba – pievienot 
kaimiņu novadu, bet mēs apzināmies, 
ka valsts, īstenojot ieplānoto reformu, 
vēlas izlīdzināt šobrīd nevienlīdzīgo 
finansējumu un ar spēcīgāko pašval-
dību atbalstu nodrošināt lauku terito-
riju attīstību. Nav runa par mūsu vēlmi 
pievienot Ikšķiles novadu, bet kopā ar 
Ikšķili Ogre var solidāri dalīties, lai lau-
ku teritorijas spētu attīstīties un valsts 
kopumā kļūtu spēcīgāka,” atklāj E. 
Helmanis, uzsverot, ka tieši tāds ir arī 
administratīvi teritoriālās reformas 
mērķis un uzdevums – spēcīga valsts 
ar spēcīgām pašvaldībām. 

Nikolajs Sapožņikovs

Lokālpatriotismam ir jāizpaužas vienā solī ar valsts interesēm

Egils Helmanis kopā ar Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdētāju 
Gintu Kaminski pie Ogres novada kartes

Informācija dr. Kaktiņas pacientiem
 Signes Kaktiņas ģimenes ārsta praksē Tīnūžu ielā 13, Ogrē, ir mainīts tālruņa numurs, tagad tas ir 26401772.
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 Ogrē ir plašas individuālo dzīvoja-
mo māju apbūves teritorijas, par tā-
dām ir kļuvušas arī bijušo dārzkopī-
bas sabiedrību teritorijas, kur ir sabū-
vētas ne tikai dārza mājiņas un vasar-
nīcas, bet arī dzīvojamās mājas. Sa-
dzīves atkritumi, t.sk. šķidrie, veidojas 
katrā nekustamajā īpašumā – gan tā-
dos, kur iedzīvotāji dzīvo pastāvīgi, 
gan tādos, kas tiek apdzīvoti sezonāli, 
un atkritumu radītājiem jāgādā, lai at-
kritumi tiktu pienācīgi apsaimniekoti. 
 Liela daļa mājsaimniecību individu-
ālās apbūves teritorijās nav pievieno-
tas centralizētajai sadzīves notekūde-
ņu kanalizācijas sistēmai – katra māj-
saimniecība pati gādā par šķidro sa-
dzīves atkritumu savākšanu. 
 Ogres novada pašvaldība diezgan 
bieži no iedzīvotājiem saņem informā-
ciju par to, ka šķidrie sadzīves atkritu-
mi nonāk grāvjos, māju apkaimē rada 
nepatīkamu smaku, tiek piesārņota 
apkārtējā vide. Šādi gadījumi liecina, 
ka decentralizētā kanalizācijas sistē-
ma kādā no mājsaimniecībām nedar-

bojas vai nav izveidota vispār.
 Pašvaldība atgādina, ka Ogres no-
vada teritorijā šķidro sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas kārtību nosa-
ka Ogres novada pašvaldības 24.05. 
2012. saistošo noteikumu Nr. 14/2012 
“Par atkritumu apsaimniekošanu Og-
res novadā” 9. nodaļa. Tajā noteikts, 
ka šķidro sadzīves atkritumu radītāju, 
kuri izmanto decentralizētu kanalizā-
cijas sistēmu, pienākumi ir noslēgt 
līgumu par šķidro sadzīves atkritumu 
savākšanu ar šķidro sadzīves atkritu-
mu apsaimniekotāju, uzturēt kārtībā 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
un pievadceļus, nodrošinot speciali-
zēto transportlīdzekļu piekļūšanu 
šķidro sadzīves atkritumu krājtvert-
nēm, nepieļaut neattīrītu šķidro sadzī-
ves atkritumu novadīšanu vidē vai to 
noplūšanu un to sajaukšanu ar citām 
vielām, kas var negatīvi ietekmēt to 
sastāva kvalitatīvās izmaiņas. Atbil-
stoši noteikumu 62.12. punktam atkri-
tumu radītājiem un valdītājiem ir aiz-
liegts novadīt šķidros atkritumus 

Steidzami jāsakārto decentralizētās kanalizācijas sistēmas
gruntī, meliorācijas grāvjos un lietus 
kanalizācijas tīklā bez attīrīšanas.
 Diemžēl joprojām ir daļa iedzīvo-
tāju, kas tomēr neievēro augstāk mi-
nētajos noteikumos noteiktās prasī-
bas un kanalizācijas notekūdeņus ie-
pludina grāvī, tādējādi nodarot postī-
jumu apkārtējai videi un apkārtējo ie-
dzīvotāju vides kvalitātei. 
 Šāda attieksme nav pieļaujama, tā-
pēc turpmāk tiks veikta pastiprināta 
kontrole, vai tiek nodrošināta atbilsto-
ša decentralizētās kanalizācijas sistē-
mas izmantošana.
 Pašvaldība aicina iedzīvotājus sa-
vos īpašumos steidzami sakārtot de-
centralizētās kanalizācijas sistēmas, 
kā arī atgādina, ka atbilstoši Adminis-
tratīvo pārkāpumu kodeksa 58. pan-
tam par gaisa, zemes, mežu vai iekšē-
jo ūdeņu piesārņošanu uzliek naudas 
sodu fiziskām personām no 70 līdz 
700 eiro, bet juridiskām personām – 
no 350 līdz 2900 eiro.

Olga Tinkuse

 Pagājušajā nedēļā plašsaziņas lī-
dzekļos tika publicēta ziņa par to, ka, 
izvērtējot Ogres novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja Egila Helmaņa 
sūdzību, Nacionālā elektronisko plaš-
saziņas līdzekļu padome (NEPLP) 
pieņēma lēmumu sodīt Latvijas Tele-
vīziju (LTV) par pienācīgas precizitā-
tes principa neievērošanu raidījumā 
“Vēlēšanas 2018. Partija fokusā”. Ad-
ministratīvā pārkāpuma lietā piemē-
rots naudas sods 500 eiro apmērā. 
 E. Helmanis bija vērsies NEPLP 
saistībā ar sižetu minētajā raidījumā, 
kurā ticis pausts, ka “attiecības ar žur-
nālistiem Helmanim arī nav bijušas 
vieglas – Ogres mērs kļuva slavens, 
kad vietējiem medijiem lika parakstīt 
vienošanos, kas ierobežo iespējas 
kritizēt vietvaru”.
 NEPLP, izskatot sūdzību, secinā-
jusi, ka juridiski neesot pierādīts par 
sižetā pieminētās vienošanās esamī-
bu, līdz ar to minētā informācija bijusi 
nepatiesa. 
Par apmelošanu sekos tiesvedība
 Šī gada 7. martā sabiedriskais me-
dijs – Latvijas Radio 1 (LR 1) – izplatī-
ja melīgu informāciju saistībā ar Og-
res novada pašvaldības plānoto auto-
mašīnu nomas iepirkumu. Šīs patie-
sībai neatbilstošās ziņas vēlāk tika 
pārpublicētas arī portālā LSM.lv., 
tādējādi ceļot neslavu gan visai nova-
da pašvaldībai kopumā, gan novada 
domes priekšsēdētājam.
 Domes priekšsēdētājs atklāj, ka 
LR1 korespondentam Edgaram Kup-
čam par informācijas izplatīšanu nāk-
sies atbildēt – tiek gatavota prasība 
iesniegšanai tiesā, jo E. Kupča saga-
tavotā sižeta nolūks nav bijis sniegt 
patiesu informāciju par plānoto iepir-
kumu, bet gan mērķtiecīgi maldināt 
Latvijas sabiedrību.

Sagroza priekšsēdētāja sacīto
 “E. Kupčs savā melu sižetā tenden-
ciozi sagroza manis teikto par plānoto 
iepirkumu. Uz korespondenta jautāju-
mu par automašīnu tehnisko specifi-
kāciju atbildēju, ka es nezinu par iepir-
kuma sastāvu, bet E. Kupčs manis 
sacīto interpretēja, paziņodams, ka  
es vispār nezinu par automašīnu no-
mas iepirkumu. Kā domes priekšsē-
dētājs es, protams, zināju un akcep-
tēju plānoto ekonomiskās klases au-
tomašīnu nomas iepirkumu, bet ar 
tehniskās specifikācijas jautājumiem  
nodarbojas pašvaldības iepirkumu 
speciālisti, ko es arī norādīju E. Kup-
čam, kuram, izrādās, labpatika manis 
teikto sagrozīt,” stāsta E. Helmanis.

Melo par automašīnu 
nomas mērķi

 Saistībā ar Ogres novada pašval-
dības automašīnu nomas iepirkumu 
veidotajā ziņu sižetā LR 1 E. Kupčs 
paziņo, ka viena vieglā automašīna 
plānotajā iepirkumā ir paredzēta do-
mes priekšsēdētājam (“Es varu jūs ie-
priecināt, viena no mašīnām jums 
paredzēta”). E. Helmanis: “Tie ir klaji 
meli. Pašvaldībā neviena automašīna 
netiek iegādāta vai nomāta kāda 
konkrēta darbinieka vajadzībām. Vi-
sas automašīnas var lietot ikviens 
pašvaldības speciālists, iepriekš 
piesakot pašvaldības Materiālteh-
niskā nodrošinājuma nodaļā. Turklāt 
visus gadus, kopš strādāju novada 
domē, nekad neesmu izmantojis paš-
valdības autotransportu – visur brau-
cu ar savu personisko auto.”

Melo par dārgu auto nomu
 LR 1 korespondents savā sižetā 
iekļauj nepatiesu informāciju, ka tikai 
pēc Iepirkumu uzraudzības biroja 
(IUB) lēmuma pašvaldība pārtraukusi 
automašīnu nomas iepirkumu. “Tie arī 
ir meli. Mēs paši bijām pārtraukuši šo 
iepirkumu. No IUB nekādu lēmumu 
par iepirkuma pārtraukšanu neesam 
saņēmuši, bija ieteikums pārskatīt 
tehnisko specifikāciju, ko pašvaldības 
iepirkumu speciālisti jau bija sākuši 
darīt pēc pašu iniciatīvas,” skaidro E. 
Helmanis. E. Kupča sagatavotajā si-
žetā IUB pārstāve skaidroja, ka attie-
cībā uz šāda veida iepirkumiem IUB 
nav tiesību izdot attiecīgu lēmumu par 
iepirkuma pārtraukšanu.
 Jāpiebilst, ka plānotais automašīnu 
nomas iepirkums, ko bija izsludinājusi  
pašvaldība, saskaņā ar Iepirkuma li-
kumu ietilpst mazo iepirkumu katego-
rijā. Iepirkuma process tika uzsākts, 
lai nodrošinātu domes struktūrvienī-
bas ar atbilstošām ekonomiskas kla-
ses automašīnām, kas pēc savas 
specifikācijas atbilstu gan novada ce-
ļu stāvoklim, gan pašvaldības budže-
ta iespējām. E. Kupča sacīto: “Pēc 
Ogres prasībām izsecināms, ka, pie-
mēram, apvidus auto zirgspēkus un 
bagāžas litrāžu varētu nodrošināt ar 
BMW X7, Audi Q7 vai Volvo” domes 
priekšsēdētājs raksturo šādi: “Pašval-
dība, izsludinot iepirkumu, nav norā-
dījusi šādu marku automašīnas, līdz 
ar to šādu korespondenta izteikumu 
uzskatu par klajiem meliem. Viņa 
piesauktās automašīnu markas un 
modeļi ir tikai viņa fantāzijas auglis, 
kam ar realitāti nav ne mazākā saka-
ra.”

 Minētie fakti skaidri parāda, ka E. 
Kupča sagatavotā sižeta nolūks nav 
bijis sniegt patiesu informāciju par plā-
noto iepirkumu, bet gan mērķtiecīgi 
maldināt Latvijas sabiedrību, uzskata 
E. Helmanis.

Piesedzas ar “vīģes lapu”
 “Es nezinu un arī negribu analizēt 
E. Kupča rīcības motīvus vai apsvērt 
šīs melu ziņas pasūtītājus. Esmu 
pārliecināts, ka tiesa to noskaidros. 
Tomēr ir kāds būtisks aspekts, ko ne-
varu nepieminēt. E. Kupčs pārstāv 
vienu no Latvijas sabiedriskajiem me-
dijiem – Latvijas Radio. Kā zināms, 
sabiedriskie mediji tiek uzturēti no 
visu nodokļu maksātāju naudas, tādēļ 
to sniegtajai informācijai būtu jābūt 
īpaši kvalitatīvi, profesionāli un objek-
tīvi sagatavotai,” norāda E. Helmanis, 
piebilstot, ka konkrētajā gadījumā ir 
neiespējami runāt par jebkādu žur-
nālista profesionalitāti vai objektivitāti, 
jo E. Kupča sagatavotais sižets un tā 
atreferējums portālā LSM.lv labākajā 
gadījumā atbilst “dzeltenās” žurnālis-
tikas stilam. 
 “Par to liecina kaut vai viņa izman-
totais paņēmiens, sižetā un tā atrefe-
rējuma virsrakstā “Ogres mērs Hel-
manis nezinot, ka dome viņam, iespē-
jams, noskatījusi ekskluzīvu apvidus 
auto” lietojot vārdu “iespējams”. Iz-
mantojot šo ziņu autoriem tik raksturī-
go “vīģes lapu”, Latvijas Radio 1 ko-
respondents E. Kupčs atklāti cenšas 
izvairīties no gaidāmās atbildības,” 
saka E. Helmanis.

Likuma priekšā visi ir vienādi
 Pagājušā gada jūlijā pieņemtajā  
Elektronisko plašsaziņas līdzekļu li-
kumā ietverta norma, kas nosaka, ka 
elektroniskajiem plašsaziņas līdzek-
ļiem jānodrošina, lai fakti un notikumi 
raidījumos tiktu atspoguļoti godīgi, ob-
jektīvi, ar pienācīgu precizitāti un 
neitralitāti, veicinot viedokļu apmaiņu, 
un atbilstu vispārpieņemtajiem žurnā-
listikas un ētikas principiem. Šī likuma 
norma tāpat paredz, ka komentāri un 
viedokļi jāatdala no ziņām un jāno-
sauc viedokļa vai komentāra autors. 
Informatīvi dokumentālajos un ziņu 
raidījumos fakti jāatspoguļo tā, lai ap-
zināti nemaldinātu auditoriju.
 Raksturojot situāciju, E. Helmanis 
uzsver: “Dzīvojam tiesiskā valstī, un 
arī sabiedriskajiem medijiem ir jāie-
vēro likumi un jāapzinās, ka par nepa-
tiesas vai neprecīzas informācijas 
izplatīšanu ir jāatbild.”

Nikolajs Sapožņikovs

Par nepatiesām un neprecīzām ziņām jāatbild

PAZIŅOJUMI PAR IZSOLĒM
 Ogres novada pašvaldība paziņo, ka tiks rīkota Ogres novada pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma pārdošana otrajā izsolē, mutiska ar augšupejošu 
soli:
 1) neapbūvēta zemes vienība “Kooperators 74”, Ogresgala pag., Ogres 
nov., kadastra Nr. 7480 002 0605. Nekustamais īpašums ir iznomāts. Atļauta 
dārza māju apbūve. Izsoles sākumcena EUR 1000. Izsoles solis – EUR 50. 
Izsole notiks 10.05.2019. plkst. 11.00;
 2) neapbūvēta zemes vienība “Kooperators 75”, Ogresgala pag., Ogres 
nov., kadastra Nr. 7480 002 0606, mutiska izsole ar augšupejošu soli. Nekus-
tamais īpašums ir iznomāts. Atļauta dārza māju apbūve. Izsoles sākumcena 
EUR 900. Izsoles solis – EUR 50. Izsole notiks 10.05.2019. plkst. 11.30;
 3) neapbūvēta zemes vienība “Kooperators 76”, Ogresgala pag., Ogres 
nov., kadastra Nr. 7480 002 0607, mutiska izsole ar augšupejošu soli. Nekusta-
mais īpašums ir iznomāts. Atļauta dārza māju apbūve. Izsoles sākumcena EUR 
900. Izsoles solis – EUR 50. Izsole notiks 10.05.2019. plkst. 12.00;
 4) neapbūvēta zemes vienība “Kooperators 77”, Ogresgala pag., Ogres 
nov., kadastra Nr. 7480 002 0608, mutiska izsole ar augšupejošu soli. Izsoles 
sākumcena EUR 800. Izsoles solis – EUR 50. Izsole notiks 10.05.2019. plkst. 
12.30.
 Izsoles notiks Ogres novada pašvaldības Mazajā sēžu zālē, Brīvības ielā 33, 
Ogrē.  Izsoles dalībnieki tiek reģistrēti līdz 09.05.2019. plkst.15.00.
 Iepazīšanās ar vērtējumu, izsoles noteikumiem un izsoles dalībnieku 
reģistrācija tiek veikta Ogres novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā Brīvības ielā 33, Ogrē. Informācija par īpašumu pa tālr. 65071178, 
informācija par izsoles norisi pa tālr. 65049153.

*****
 Ogres novada pašvaldība paziņo, ka tiks rīkota Ogres novada pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma pārdošana otrajā izsolē, mutiska ar augšupejošu 
soli:
 5) neapbūvēta zemes vienība “Kooperators 78”, Ogresgala pag., Ogres 
nov., kadastra Nr. 7480 002 0609, mutiska izsole ar augšupejošu soli. Atļauta 
dārza māju apbūve. Izsoles sākumcena EUR 800. Izsoles solis – 50 EUR. Izsole 
notiks 17.05.2019. plkst. 11.00;
 6) neapbūvēta zemes vienība “Kooperators 79”, Ogresgala pag., Ogres 
nov., kadastra Nr. 7480 002 0610, mutiska izsole ar augšupejošu soli. Atļauta 
dārza māju apbūve. Izsoles sākumcena EUR 800. Izsoles solis – 50 EUR. Izsole 
notiks 17.05.2019. plkst. 11.30;
 7) neapbūvēta zemes vienība “Kooperators 80”, Ogresgala pag., Ogres 
nov., kadastra Nr. 7480 002 0611, mutiska izsole ar augšupejošu soli. Atļauta 
dārza māju apbūve. Izsoles sākumcena EUR 900. Izsoles solis – 50 EUR. Izsole 
notiks 17.05.2019. plkst. 12.00;
 8) neapbūvēta zemes vienība “Kooperators 84”, Ogresgala pag., Ogres 
nov., kadastra Nr. 7480 002 0614, mutiska izsole ar augšupejošu soli. Atļauta 
dārza māju apbūve. Izsoles sākumcena EUR 700. Izsoles solis – 50 EUR. Izsole 
notiks 17.05.2019. plkst. 12.30.
 Izsoles notiks Ogres novada pašvaldības Mazajā sēžu zālē, Brīvības ielā 33, 
Ogrē. Izsoles dalībnieki tiek reģistrēti līdz 16.05.2019. plkst.15.00.
 Iepazīšanās ar vērtējumu, izsoles noteikumiem un izsoles dalībnieku 
reģistrācija tiek veikta Ogres novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā Brīvības ielā 33, Ogrē. Informācija par īpašumu pa tālr. 65071178, 
informācija par izsoles norisi pa tālr. 65049153.

Ķīmijā visu var saprast

 Anete Patrīcija Raiskuma ir Og-
res Valsts ģimnāzijas 11. klases skol-
niece, kas šobrīd gatavojas Baltijas 
ķīmijas olimpiādes atlasei.
   Interese par ķīmiju Anetei radusies 
jau 8. klasē, kad pirmo reizi stundās 
tika parādītas ķīmiskās reakcijas ar 
krāsu maiņām. Tas likās kaut kas inte-
resants un neparasts, tāpēc viņa 9. 
klasē pieteicās uz ķīmijas papildu 
stundām. Kopš 9. klases Anete pieda-
lās ķīmijas olimpiādēs, un visus ga-
dus viņai ir bijusi 1. vieta valsts mēro-
gā. Pēc nolikuma ir novada olimpiā-
des, no kurām 50 labākie tiek uz 
valsts olimpiādi, kas norisinās divās 
kārtas – pēc teorētiskās daļas 20 la-
bākie tiek aicināti uz laboratorijas dar-
biem, un tikai tie iegūst kādas vietas. 
Skolēni, kas ieguvuši godalgotas vie-
tas, tiek aicināti uz Baltijas ķīmijas 
olimpiādes atlases sacensībām, uz 
kuru dosies 6 skolēni, savukārt 4 Lat-
vijas skolēni  piedalīsies starptautis-
kajā pasaules olimpiādē, kas šogad 
notiks Parīzē. 
 Anetei ķīmija neliekas kaut kas sa-
režģīts vai nesaprotams. Kā viņa pati 
saka – visu var saprast, vajag tikai 
censties to darīt. Meitene plāno arī 
studēt Latvijas Universitātē ķīmiju, 
visdrīzāk saistībā ar farmāciju. 

 Anete aktīva arī citās jomās – bei-
gusi mūzikas skolu, apmeklē dažādas 
fakultatīvās nodarbības, regulāri pie-
dalās arī citās olimpiādēs, kur iegu-
vusi godalgotas vietas, šogad tikusi 
uz bioloģijas valsts olimpiādi. 
 Šajā mācību gadā viņa kopā ar kla-
sesbiedreni Marutu un skolēnu no pa-
ralēlās klases Matīsu pēc skolotājas 
ieteikuma piedalījās Latvijas Kultūras 
akadēmijas Kultūras kanona kon-
kursā. Ik gadu konkursam tiek dots 
jauns uzdevums, kas saistīts ar 100 
kultūras kanona vērtību pētīšanu no 
dažādām perspektīvām un radošu 
atspoguļošanu. 2018./2019. mācību 
gadā Kultūras kanona konkursa tēma 
bija “Kultūras kanons manā skolas 
somā” – jauniešiem jāveido kultūras 
programma, kas būtu izmantojama 
skolās, un jādiskutē par strīdīgi vērtē-
tiem kultūras notikumiem, tradīcijām 
un vērtībām. Ogres Valsts ģimnāzijas 
skolēni konkursa 1. kārtā ieguva 2. 
vietu un tika uz otro kārtu, kas bija kā 
radošais seminārs, kura ietvaros no-
tika diskusija par to, ko un kā no simt-
gadē jaunradītajiem kultūras artefak-
tiem saglabāt, kam tos vajag šodien 
un kam vajadzēs rīt. Viņi bija arī starp 
18 labākajām komandām, kas pieda-
lījās trešajā kārtā – finālā. Skolēnu 
komandu uzdevums bija izstrādāt 
saturu pasākumam, kurā paredzēts 
popularizēt skolēniem saistošu kultū-
ras mantojuma elementu, izmantojot 
mūsdienīgas kultūras izpausmes un 
komunikācijas veidus. Anete, Maruta 
un Matīss izstrādāja pasākuma plānu 
par meteņu svinēšanu – tika sasais-
tītas senās tradīcijas ar mūsdienīgām 
aktivitātēm, piemēram, agrāk tika 
cepti plāceņi, bet viņi piedāvāja, ka 
mūsdienu jauniešiem interesantāka 
būtu picu cepšana.  
   Anete iesaka arī citiem nepadoties 
pie pirmajām grūtībām, jo tādu noteikti 
būs daudz. Galvenais ir tam tikt pāri, 
un, ja mēģināsi, noteikti to sasniegsi!

Olga Tinkuse

Aptiekas Meža prospektā 9, Ogrē, darba laiku pagarinās līdz pusnaktij
 Kopš pagājušā gada sākuma ap-
tieka Meža prospektā 9, Ogrē, pār-
trauca darbu diennakts režīmā un 
nakts stundās iedzīvotājiem šobrīd 
nav pieejama, tā liedzot iespēju ie-
gādāties medikamentus pēkšņas sa-
slimšanas gadījumā. 
 Aptieku uzņēmumam “Mēness ap-
tieka” piederošā aptieka Meža pros-
pektā 9, Ogrē, izvietota novada paš-
valdībai piederošajā ēkā, uzņēmums 
nomā aptiekas darbībai nepiecie-
šamās telpas. Viens no risinājumiem 
diennakts pakalpojuma nodrošināša-
nai būtu līguma laušana ar “Mēness 
aptieku” un telpu iznomāšana citam 
aptieku uzņēmumam, kas varēs no-

drošināt šo pakalpojumu.
 Šī meneša sākumā, 1. aprīlī, Ogres 
novada pašvaldības domes priekš-
sēdētājs Egils Helmanis un izpilddi-
rektora vietniece Dana Bārbale tikās ar 
akciju sabiedrības “RePharm” pa-
domes locekli Dinu Šmitu (aptieku uz-
ņēmuma “Mēness aptieka” zīmola 
īpašnieks ir AS “Sentor Farm aptie-
kas”, kas iekļaujas veselības aprūpes 
jomā strādājošu Latvijas uzņēmumu 
grupā AS “Repharm”), lai vienotos par 
iespējām pagarināt aptiekas Meža 
prospektā 9, Ogrē, darba laiku. E. 
Helmanis: “Šo diennakts aptieku iz-
mantoja ne tikai Ogres pilsētas, bet arī 
visa Ogres novada, kas iedzīvotāju 

skaita ziņā ir lielākais novads Latvijā, 
un kaimiņu novadu iedzīvotāji. Turklāt 
daudzos gadījumos cilvēks var iegā-
dāties zāles tikai tad, kad viņam bei-
dzas darbs, bet, ja aptieka jau ir slēg-
ta, tad pēc zālēm jābrauc uz Rīgu, un 
tas nav pareizi.”
 “RePharm” padome, izanalizējot 
gan statistiku par aptiekas Meža 
prospektā 9, Ogrē, apmeklētību laikā, 
kad tā darbojās diennakts režīmā, gan 
citus aspektus saistībā ar darba laika 
pagarināšanu (piemēram, izmaiņas 
darba līgumos ar aptiekas darbinie-
kiem un līgumā ar apsardzes firmu), 
ierosina pagarināt aptiekas darba 
laiku līdz plkst. 24.00. 

 E. Helmanis piekrīt šādam piedāvā-
jumam. “Aptieka atrodas labā vietā, 
un tur tai arī jāpaliek. Arī darba laika 
pagarināšana līdz pusnaktij ir pieņe-
mams risinājums,” atzīst domes 
priekšsēdētājs, uzsverot, ka pēc ie-
spējas ātrāk aptiekai jāsāk darboties 
jaunajā režīmā. 
 “Reāli tas varētu notikt tuvākā mē-

neša laikā. Tiklīdz vienosimies ar dar-
biniekiem par izmaiņām darba līgu-
mos un sakārtosim citus jautājumus, 
kas saistīti ar aptiekas darba laika pa-
garināšanu, pašvaldība un iedzīvotāji 
tiks nekavējoties informēti par datu-
mu, no kura aptieka būs atvērta ilgāk – 
līdz pusnaktij,” norāda D. Šmits.

 Nikolajs Sapožņikovs
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 Vita Brauna ir suntažniece, Sunta-
žu vidusskolā ieguvusi vidējo izglītību. 
Šīs skolas skolotāja Skaidrīte Andže-
va bijusi tā, kura spējusi Vitu ieintere-
sēt un aizraut ar matemātiku, vairākus 
gadus bijusi viņas klases audzinātāja. 
 V. Brauna turpināja studijas Liepā-
jas Universitātē, kur ieguva akadē-
misko izglītību matemātikas zinātnē, 
apguva kursu informātikā, kā arī Lat-
vijas Universitātē pedagoģijas kursu. 
Pirmā darba pieredze kā matemātikas 
un informātikas skolotājai gūta Sunta-
žu internātpamatskolā un Lauberes 
pamatskolā, tad trīs gadi kā matemā-
tikas skolotājai Ogres Valsts ģimnā-
zijā. 
  “Nedomāju, ka būšu skolotāja. Bet 
dzīvē notika citādāk. Sākot strādāt 
skolā, domāju par to, kāda bija Skaid-
rīte Andževa, un nereti centos būt tā-
da kā viņa – mierīga, atsaucīga, stin-
gra,” atklāj V. Brauna. 2013. gada va-
sarā sekojis piedāvājums strādāt par 
matemātikas skolotāju pamatskolas 
un vidusskolas klasēs Ogres 1. vidus-
skolā. Viņa pieņēma šo piedāvājumu, 
skolā vadīja arī informātikas pulciņu 
un uzņēmās klases audzinātāja pie-
nākumus.
   2018. gadā Ogres 1. vidusskola V. 
Braunu izvirzīja balvai “Gada skolo-
tājs 2018”. Šo balvu skolotāja saņēma 
par daudzveidīgo, inovatīvo metožu 
izmantošanu mācību procesā. Skolo-
tāja atklāj, ka šīs metodes ir pašas iz-
strādātas un radušās ļoti daudz inte-
resējoties par mācību procesa organi-
zēšanu ne tikai Latvijā, bet arī ārze-

mēs, piedaloties dažādos kursos un 
semināros, arī vadot tos pašai un da-
loties pieredzē ar citiem pedagogiem, 
lasot dažāda veida literatūru. Mācību 
tēmas apguvei skolotāja katram sko-
lēnam sagatavo individuālu mapi, ku-
rā tiek ievietotas darba lapas, tajās 
norāda tēmai veltīto mācību stundu 
skaitu, veicamos uzdevumus, infor-
mācijas meklēšanas vietnes, pārbau-
des darba formas un termiņu. Skolēni 
sev pieņemamā tempā, izmantojot 
viedierīces, mācību grāmatas, skolo-
tājas sagatavotus uzdevumus prog-
rammās Kahoot un GEOGEBRA, uz-
devumi.lv, Google dokumentos un pa-
slēptus zem QR kodiem, apgūst jauno 
mācību vielu. Mācību vielas apguvei 
V. Brauna bieži sagatavo uzdevumus, 
kuri veicami, izmantojot planšetes vai 
veidojot radošus darbus. Apguves rā-
dītāju mērījumiem mācību stundas 
beigās tiek izmantotas jau minētās  
skolēna mapes, kurās skolēns norāda 
apgūto vielu un apguves līmeni. 2018. 
gada martā ar saviem materiāliem un 
pieredzi inovatīvu mācību metožu iz-
mantošanā V. Brauna atklātajā no-
darbībā dalījās ar citu novada skolu  
skolotājiem. Mācību stundas skolo-
tāja nereti organizē ārpus klases – da-
bā, Latvijas Bankā, RSU zinātnes 
centrā Kleistos un citur.
 “Man patīk, ka skolā dienas nav vie-
nādas, tās visas ir atklājumiem pilnas. 
Ar prieku vēroju, kā man izdodas sko-
lēniem iedot pārliecību par savu vei-
kumu, kā pieaug viņu pašapziņa. 
Prieks, ja bērniem matemātika iepa-
tīkas, ka viņi interesējas par to, nāk uz 
konsultācijām. Es cenšos viņiem ie-
mācīt būt atbildīgiem par savām sek-
mēm un darbu, spēt savu darbu no-
vērtēt, būt patstāvīgiem, sadarboties 
ar klasesbiedriem. Man galvenais nav 
atzīme, ko skolēns saņem, bet gan lai 
viņam patiktu matemātika, būtu par to 
interese un uz stundu nāktu ar prieku,” 
saka skolotāja. 
 V. Brauna norāda, ka grūtākais sko-
lotāja darbā ir lielā slodze. Lai kvalita-
tīvi sagatavotos stundai, tam tiek veltī-
tas vairākas stundas pēc darba die-
nas beigām un brīvdienas, jo gatavu 
materiālu nav. “Atvērt un stundā iz-
mantot tikai grāmatu – tas ir vienkārši. 

Daudzveidīgas, inovatīvas mācību metodes

 Ogres 1. vidusskolai simts gadi. 
Kalna skolas simtgadi par savu var 
saukt ne vien daudzie skolas absol-
venti un bijušie darbinieki, bet arī vai-
rāk nekā 1300 pašreizējo skolēnu, 
vairāk nekā 2000 skolēnu vecāku, 
vairāk nekā 150 darbinieku.
 Mūsu skola augusi un mainījusies 
līdz ar valsts un pilsētas izaugsmi. 
Skolas muzeja liecības un artefakti 
liecina ne vien par izglītības iestādi un 
cilvēku likteņiem laika griežos, bet arī 
par laikmetu, kurā tie dzīvojuši un pie-
dzīvojuši Latviju un Ogri.
 Šobrīd, 2019. gadā, Ogres 1. vi-
dusskola ir skola ar drošu skatu nā-
kotnē. Mēs paši esam savas laimes 
kalēji, mēs drosmīgi izmantojam pil-
sētas, valsts un Eiropas Savienības 
piedāvātās iespējas skolas izaugsmei 
un pilnveidei.
 Ogres 1. vidusskola ir to Latvijas 
skolu vidū, kas līdzdarbojas projektā 
“Skola 2030”, lai palīdzētu izstrādāt 
mūsdienīgu mācību saturu un mācību 
pieeju. Jau tuvākajos gados skolēnu 
un skolotāju rīcībā nonāks mūsdie-
nīgi, ne desmit gadus veci mācību lī-
dzekļi. Jau šobrīd esam sākuši un nā-
kamajos mācību gados arvien biežāk 
noārdīsim četrdesmit minūšu mācību 
stundas rāmi, lai mācītos arvien dziļāk 
un pamatīgāk. Spītējot lielas organi-
zācijas inertumam, esam mācību sa-
tura un pieejas reformas avangardā.
 Mūsu skola strādā ar visiem bēr-
niem. Gan tiem, kuriem mācībās iet 
grūtāk, gan tiem, kuriem mācību 
darbs padodas viegli. Jau otro gadu 
skola ir iesaistījusies Eiropas Savie-
nības finansētā projektā, kura ietva-
ros mūsu mazākajiem bērniem un vi-
ņu skolotājiem atbalstu sniedz peda-
gogu palīgi. Sākot ar piekto klasi, sko-
lēni ar mācību grūtībām latviešu valo-
du un matemātiku mācās nelielās gru-
pās, saņemot tiem nepieciešamo sko-
lotāja atbalstu un uzmanību. Mēs 
esam gandarīti, ka šādu atbalstu sko-
lēniem varēsim sniegt arī turpmāka-
jos gados, jo skola iesaistīsies arī pro-
jekta nākamajā kārtā. Arī sevišķi ta-

lantīgus skolēnus neesam atstājuši 
novārtā. Katrā klašu grupā darbojas 
matemātikas olimpiskā komandas, 
jaunākie skolēni veido un nostiprina 
savas zināšanas dabaszinību un teh-
noloģiju interešu izglītības pulciņos. 
Mēs esam lepni par to, ka skolā strā-
dājam ar visiem skolēniem un cenša-
mies atrast iespēju katra skolēna 
izaugsmei.
 Skola ļoti aktīvi izmanto starptau-
tisko programmu piedāvātās iespē-
jas. Šobrīd divi mūsu skolēni vienu 
mācību gadu pavada citās valstīs, bet 
mūsu vidū ir skolēns no Meksikas. 
Programmas Erasmus+ ietvaros pa-
saules elpu skolā ienes gan skolēni, 
gan skolotāji, kuri izmanto iespēju 
mācīties un apciemot citas skolas 
Eiropā. Skola ir aktīva arī programmā 
Nordplus – tās ietvaros mūsu ko-
mercdarbības programmas skolēni 
mācību gada sākumā viesojās Zvied-
rijā, bet jau maijā Zviedru skolēni 
atbildes vizītē ciemosies Latvijā. Mēs 
sevišķi lepojamies, ka visu minēto 
starptautisko programmu organizatori 
ir mūsu pašu skolotāji!
 2019. gada 1. jūnijā, kad skolu pie-
pildīs tās absolventi, tie noteikti pa-
manīs arī skolas vizuālās izmaiņas. 
Pavisam nesen piepildījies sen lolots 
sapnis – būtiska skolas stadiona pār-
būve. Mainījies skolas ārējais tēls, arī 
daudzi mācību kabineti kļuvuši daudz 
mūsdienīgāki. Skolas videi ir nozīme 

– mēs katrs labprātāk savu ikdienu 
piedzīvojam gaišās, siltās, mūsdie-
nīgās telpās. Tomēr, sastopot bijušos 
klases biedrus un skolotājus, nozīmī-
gākās un sirsnīgākās sarunas būs par 
kopā piedzīvoto. Par cilvēkiem, ku-
riem bijām un esam līdzās.
 Tādēļ sevišķi zīmīgi, ka skolas sim-
tās gadadienas svinības sākām ar 
līdzcilvēku sumināšanu. 2018. gada 
decembrī skolas padomes organizētā 
pasākuma “Gada nagla 2018” ietva-
ros suminājām mūsu darbiniekus – 
skolotāju Sandru Rogu kā uzlecošo 
zvaigzni, skolotāju Ilzi Krastiņu kā 
iedvesmas spārnus, pozitīvisma lādi-
ņu skolotāju Gitu Brodzinsku, skolo-
tāju Drosmu Siliņu kā izglītības būv-
nieku, skolotāju Kristīni Maskali kā 
drošības spilvenu, skolotāju Inesi 
Nolmani kā izglītības dīvu un skolas 
saimnieku Einaru Kancānu nominā-
cijā “kā naglai uz galvas”. Tā – ar ne-
lielu humora piedevu – skolas pado-
mes vecāki pateicās skolotājiem un 
skolas darbiniekiem par ieguldījumu 
skola ikdienā.
 Skolu veido cilvēki un cilvēkus vei-
do skola. Dārgie skolēni un vecāki, 
absolventi, bijušie un esošie darbinie-
ki – sveicu Jūs skola simtgades 
priekšvakarā! Ar lielu prieku satikšu 
Jūs skolas absolventu salidojumā 
2019. gada 1. jūnijā!

Igors Grigorjevs, 
Ogres 1. vidusskolas direktors

Ogres 1. vidusskola simtgades priekšvakarā

Bet mūsdienās tas vairs nestrādā, 
mūsdienu bērni grib darboties, skatī-
ties, izmantot tehnoloģijas, tā viņi strā-
dā ar daudz lielāku interesi un uztver 
informāciju daudz labāk,” novērojusi 
skolotāja, piebilstot, ka skolotāja 
galvenais uzdevums ir parādīt ceļu, 
kur un kā atrast pareizās atbildes, 
skolotāja uzdevums – izplānot šo ceļu 
tā, lai sasniedzamo rezultātu varētu 
sasniegt visefektīvāk. 
 Savai skolai simtgadē V. Brauna 
vēl: “Būtiski, lai bērni uz skolu nāktu ar 
prieku un, ejot mājās, būtu gandarīti 
par to, ko jaunu uzzinājuši, atklājuši. 
Lai tā notiktu, ir jāmainās pašai sa-
biedrībai, vērtībām ģimenē. Skolā 
bērnam nav jāmeklē persona, kas 
viņu uzklausītu un pievērstu pastipri-
nātu uzmanību, tas viņam ir jāgūst 
mājās, lai skolā viņš var nodoties piln-
vērtīgam mācību un izziņas proce-
sam.” 
 

Skolēnu viedoklis
 Evita, Sabīne un Evelīna Daniela 
mācās 7. klasē. Pie skolotājas Brau-
nas meitenes mācās pirmo gadu un ir 
ievērojušas, ka skolotāja stundās 
strādā citādāk nekā citi skolotāji. 
Sākumā pie skolotājas mācību stundu 
kārtības un prasībām bijis grūti pie-
rast, bet nu jau viss ir skaidrs un sa-
protams, varot precīzāk novērtēt sa-
vas zināšanas, saprast, kas nav 
skaidrs, ko pierāda arī tas, ka mācību 
gada laikā pieaugusi klases vidējā 
atzīmē matemātikā. Skolnieces pie-
bilst, ka skolotāja Brauna ir stingra, 
stundās ir intensīvi jāstrādā, viss 
jādara pašam, stundas ir interesan-
tas, jo tiek izmantoti telefoni, planše-
tes. “Gribētu arī citos mācību priekš-
metos strādāt tā,” piebilst Evita. Mei-
tenes vēlētos, lai nākamajā simtgadē 
mācību stundas skolā kļūst aizvien 
interesantākas un skolotāji izmanto 
dažādas mācību metodes, būtu rado-
ši, vairāk atļautu strādāt grupās, bet 
izmaiņām vajadzētu skart arī pašus 
skolēnus – meitenes atzīst, ka skolē-
niem jākļūst atbildīgākiem pret darbu 
skolā un savām zināšanām.

Baiba Trumekalne

Iveta Šimanska: Skola ir mana sirdslieta

 Iveta Šimanska ir Ogres 1. vidus-
skolas direktora vietniece mācību un 
audzināšanas darbā 1.– 3., 4. b, c, d, e 
klasēm. Dzimusi Ogrē, pirmās trīs kla-
ses mācījusies Ogres 1. vidusskolā. 
Pateicoties savai pirmajai skolotājai 
Silvijai Braslai, jau no bērnības zinā-
jusi, ka būs sākumskolas skolotāja, 
tāpēc devās studēt uz Liepājas Uni-
versitāti, kurā ieguva sākumskolas 
skolotāja izglītību. Kopš 1991. gada 
strādā Ogres 1. vidusskolā.
 “Pēc aicinājuma esmu sākumsko-
las skolotāja. Kaut arī esmu direktora 
vietniece, joprojām nepieciešamības 
gadījumā aizvietoju skolotājus, mācu 
5. klasē latviešu valodu, kā arī ap-
meklēju citu skolotāju vadītās mācību 
stundas, kurās uzzinu daudz jauna un 
iedvesmojos,” atzīst I. Šimanska.
 Ogres 1. vidusskola ir viena no 100 
Latvijas skolām, kas iesaistījusies 
pilotprojektā “Skola 2030”, kura ietva-
ros tiek aprobēts topošais mācību sa-
turs un pieeja, meklētas labākās dar-
ba formas. “Piedalīties projektā iero-
sināja skolas vadība. Darba grupās 
tika izvērtēts, vai to vēlamies, ko no tā 
iegūsim. Tā kā esam liela skola, gribē-
jām būt iekšā procesā, lai saprastu, 
kas notiek un notiks valstī,” norāda I. 
Šimanska. Lai veiktu aprobāciju, tika 
izveidota 10 sākumskolas skolotāju 
darba komanda, kas piedalās mācī-
bās un regulāri tiekas, lai kopīgi plāno-
tu mācību darbu un sniegumu vērtē-
šanu un palīdzētu skolēniem attīstīt 
dzīvei mūsdienu sabiedrībā nepiecie-
šamās kompetences.
 Jaunā mācību pieeja skolā tiek ie-
viesta pamazām. Pagājušogad skolo-
tāji pa klašu grupām kopā izstrādāja 
jaunu tematisko plānu, kas paredz ne-
vis mācību priekšmetus, bet mācību 
jomas. Kopā ir 7 jomas, piemēram, va-
lodu joma, kurā ir latviešu valoda, 
literatūra, svešvalodas. Tematiskais 
plāns tika pilnveidots, un kopš marta 
tiek izmantots integrētais tematiskais 
plāns, tas ir, skolotāji stāsta par kādu 
tematu visu mācību priekšmetu ietva-
ros, piemēram, temats “Pulkstenis” ir 

gan dabas zinībās, jo var vērot, kā lec 
un riet saule, gan tekstus par pulksteni 
var izmantot latviešu valodā, gan iz-
mantot matemātikā rēķināšanā. I. Ši-
manska uzsver, ka mācību priekš-
metu integrēšana ir nepieciešama, lai 
skolēni skolā apgūstamās prasmes 
saskatītu kopsakarībās.
 Sākumskolā skolotāji strādā pa kla-
šu grupām – 1. klase, 2. klase, 3. kla-
se, tādējādi var ērti plānot, dalīties 
metodēs un idejās. Sākumskolas kor-
pusā nav zvanu, un skolotājs pats var 
plūstoši beigt iesākto darbību, dažkārt 
bērni pat nejūt pāreju no viena mācību 
priekšmeta uz otru. Nedēļas beigās ir 
jāsasniedz rezultāts, un tas ir galve-
nais. Pavisam nesen ir ieviesti “rīta 
apļi” – no rītiem skolotājs ar skolēniem 
aprunājas par aktualitātēm un tiek 
sastrukturēta diena, tādējādi bērniem 
tiek mācīta dienā padarāmo darbu un 
laika plānošana. Savukārt piektdienas 
pēcpusdienās “vakara aplī” skolēni re-
stāsta par nedēļas darba rezultātiem.
 Skolēnu vecāki ir informēti par šo 
mācību pieeju, neviens negatīvs ko-
mentārs nav saņemts I. Šimanska no-
rāda: “Vecākiem nebūtu jāuztraucas, 
ja skolotāji meklē jaunas darba for-
mas, kā ikdienas mācīšanos padarīt 
saistošu, kopsakarībās balstītu. Gal-
venais mūsu darbā ir tas, ka mēs strā-
dājam bērniem. Kad janvārī satikos ar 
1. klašu vecākiem, stāstīju, ka 2034. 
gadā viņi būs darba ņēmēji, kā mēs 
varam zināt, kādas profesijas tad būs 
nepieciešamas? Mūsdienīgas skolas 
uzdevums ir sagatavot bērnus dzīvei 
– nav nepieciešams iekalt skaitļus vai 
faktus, bet zināt, kur tos var sameklēt, 
kā skolā iegūtās prasmes pielietot 
dzīvē. Skolai ir jābūt tādai, kur bērni 
jūtas labi un vēlas nākt mācīties. Jau 
tagad bērni jūt citādo mācību pieeju, 
un mums prieks, ka viņiem tas patīk”.
 Uz jautājumu, kāda būs skola pēc 
100 gadiem, I. Šimanska atbild: “Biju 
iegājusi kādā klasē, kur bērniem jau-
tāja, kāda būs skola nākotnē. Atbildes 
bija visdažādākās – viss būs balstīts 
tikai uz tehnoloģijām, cilvēki varēs te-
leportēties, piemēram, mācoties par 
Āfriku, varēs klātienē to apskatīt. Es 
nevaru iedomāties, kāda būs skola vēl 
pēc 100 gadiem, jo savā paaudzē 
esmu tik daudz pieredzējusi – no tā, 
ka krāsainais televizors bija pārstei-
dzošs izgudrojums, līdz mūsdienu 
tehnoloģijām. Viss attīstās ļoti strauji.” 
Tomēr viņa uzsver, ka skolotāji kā 
profesija noteikti pastāvēs, kaut arī 
skolotāja darbs nav viegls: “Nevar 
vienkārši pulksten 17.00 aizvērt durvis 
un domāt, ka darbs beidzies. Arī 
mājās jāpadomā, ko darīsi nākamajā 
dienā, nedēļā. Taču galvenais ir mīlēt 
savu darbu, ja darbs ir arī hobijs, tas ir 
brīnišķīgi jebkurā profesijā. Mana 
sirdslieta noteikti ir skola.”

Olga Tinkuse

 Ekonomikas un komercdarbības 
skolotāja Agnese Slišāne Ogres 1. 
vidusskolā strādā no 2013. gada. Viņa 
ir skolotāja, kas nemitīgi meklē jaunas 
attīstības iespējas gan skolai, gan 
skolēniem, gan arī sev. Šogad 21. 
februārī A. Slišāne saņēma Latvijas 
Universitātes piešķirto Ekselences 
balvu ekonomikā.
 A. Slišāne ir absolvējusi Ogres 1. 
vidusskolas matemātikas un dabas 
zinību klasi,  beigusi Rīgas Tehniskās 
universitātes Inženierekonomikas un 
vadības fakultāti, studējusi un strādā-
jusi arī citās valstīs – Dānijā, Francijā, 
Zviedrijā. Daudzas lietas apguvusi 
pašmācības ceļā, tomēr kādā brīdī 
sapratusi, ka vēlas atgriezties Latvijā. 
 “Kad atgriezos, sapratu, ka šeit viss 
jāsāk no nulles. Mani ieinteresēja lī-
derības programma “Iespējamā misi-
ja”, taču sākumā to nesaistīju ar sko-
lotāja profesiju. Tikai tad, kad jau biju 

izturējusi četras atlases kārtas un 
tikusi programmā, sapratu, ka būšu 
pedagogs. Dalība “Iespējamajā misi-
jā” bija ļoti interesanta, vērtīga un 
brīnišķīga pieredze, kas iemācīja ne 
tikai pedagoģiskās prasmes, bet arī, 
kā vadīt skolu vai klasi, izvirzīt iniciatī-
vas un tās īstenot,” atzīst A. Slišāne. 
 Ogres 1. vidusskolā nebija komerc-
novirziena klases, taču bija vīzija par 
to, tāpēc viņai tika piedāvāts veidot un 
vadīt šādu klasi. A. Slišāne atzīmē, ka 
sākumā bijis grūti, jo viss bija jāveido 
pašai, daudz kas tika darīts ļoti intui-
tīvi. Viņa klasi iesaistīja “Junior Ac-
hievement Latvia” izglītības prog-
rammā, un skolēni sāka dibināt mācī-
bu uzņēmumus. Kaut arī bija jūtami 
pozitīvi rezultāti, tomēr pēc diviem 
gadiem kopā ar kolēģiem tika veikta 
programmas revīzija, jo beidzot viņai 
bija skaidrs, ko vēlas sasniegt no šīs 
programmas un ar ko tā būs atšķirīga. 
Tagad rezultāti ir vēl labāki: “Šīs prog-
rammas mērķis ir attīstīt skolēnos uz-
ņēmējdarbības spējas, izrādīt inicia-
tīvu, iegūt pārdošanas pieredzi, uz-
ņemties atbildību, pabeigt visu līdz 
galam. Tā nav tikai biznesa ideja, bet 
uzņēmums tiešām ir jāizveido, aktīvi 
jāiesaistās dažādos pasākumos, tir-
dziņos, jāveido atgriezeniskā saite ar 
pircēju. Dažkārt liekas, ka biznesa 
plānu uzrakstīt ir vieglāk nekā zināt-

Agnese Slišāne: No pārmaiņām nav jābaidās 

Turpinājums 4. lpp.
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Nākamais izdevuma numurs – aprīļa ceturtajā nedēļā.
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13. aprīlī plkst. 13.00 ONKC Lielā zāle
Koncerts VIZBUĻU PUTENIS. Piedalās: Brocēnu, Carnikavas, 
Siguldas, Bauskas, Auces, Lielauces, Mores, Ikšķiles, Salaspils, 
Balvu deju kopas. Īpašie viesi no Lietuves un Igaunijas. Biļetes 2 eiro.

13. aprīlī plkst.17.00 Ogres Teātra telpa
Ogres Tautas teātra izrāde O. Vailds CIK SVARĪGI BŪT NOPIETNAM. 
Biļetes 7 eiro,  5  eiro ar Ogres novadnieka karti vai aplikācijas kodu (tikai kasēs).

13. aprīlī plkst. 19.30 ONKC Mazā zāle
Tautas mūzikas koncerts SASPĒLĒSIM. Ar koncertu SASPĒLĒSIM 
noslēgsies devītie biedrības “Skaņumāja” un Latvijas Nacionālā kultūras centra 
rīkotie tautas instrumentu spēles kursi. Ieeja brīva.

14. aprīlī plkst. 14.00 ONKC Lielā zāle
Ogres, Ķeguma, Lielvārdes novada tautas deju kolektīvu koncerts DEJA 
SATIEK PAVASARI. Ieeja brīva.

17. aprīlī plkst. 19.00 ONKC Lielā zāle
Latvijas filmas Latvijas simtgadei. Spēlfilma “1906”. Biļetes 4 eiro, 3 eiro ar 
Ogres novadnieka karti vai aplikācijas kodu (tikai kasēs).

19. aprīlī plkst. 19.00 Ogres Ev. luteriskā  baznīca 
Lielās Piektdienas koncerts CRUCIFIXUS. Piedalās ONKC vokālā grupa 
ANIMA SOLLA. Programmā mūsdienu latviešu komponistu garīgā mūzika.

26. aprīlī plkst. 19.00 Ogres Teātra telpa
Izrāde PADEGS un PADEGS. Par gleznotāju un grafiķi Kārli Padegu (1911-
1940). Režisors Varis Piņķis, lomās Mārtiņš Upenieks un Inga Tropa. Biļetes 12 
eiro, 10 eiro ar Ogres novadnieka karti vai aplikācijas kodu (tikai kasēs).

27. aprīlī plkst. 18.00 ONKC Mazā zāle
Koncerts IMPULSS SKAN. Piedalās ONKC jauniešu koris IMPULSS un 
ETNOSFĒRA. Biļetes 2 eiro.

28. aprīlī plkst. 17.00 ONKC Lielā zāle
Koncerts DZIESMAS, KURAS NEVIENS NEDZIED. Vīru vokālais ansamblis 
DAILE. Biļetes 10 un 15 eiro, 10% atlaide ar Ogres novadnieka karti vai 
aplikācijas kodu (tikai kasēs).

30. aprīlī plkst. 19.00 ONKC Lielā zāle
Romantiska spēlfilma BLAKUS. Biļetes 4 eiro,  3 eiro ar Ogres novadnieka karti 
vai aplikācijas kodu (tikai kasēs). Līdz 16 gadiem neiesakām.

3. maijā plkst. 19.00 ONKC Lielā zāle 
Grupas COLT deviņu gadu jubilejas lielkoncerts OGRE SPRIDZINA. Īpašie 
viesi grupa ATOM, ALEX (Opus Pro), Ervīns Ramiņš (LAIME PILNĪGA). Biļetes  
15 eiro, 10 eiro ar Ogres novadnieka karti vai aplikācijas kodu (tikai kasēs).

4. MAIJS – LATVIJAS REPUBLIKAS NEATKARĪBAS 
ATJAUNOŠANAS GADADIENA 

 11.00 Ogres Trīsvienības baptistu draudzes baznīcā Ekumēniskais svētku 
dievkalpojums 
 11.00 Pulcēšanās “Pie Zeltas liepas”. Kājāmgājēja ekskursija Ogrē. Organizē  
www.PACD.EU, tālr. 26165308
 12.00 Pie “M. Pūres beķerejas” Tvīda brauciena atklāšana un brauciena sā
kums 13.00.
 13.00 Pilsētas skvērā radošās darbnīcas un aktivitātes bērniem un ģimenēm. 
Aicinām ņemt līdzi baltus kreklus, baltus lina vai kokvilnas maisiņus, kurus 
apdrukāt sietspiedes darbnīcā
 14.00 SVĒTKU UZRUNA. Pūtēju orķestris HORIZONTS. Ogres 1. vidus-
skolas zēnu vokālais ansamblis. Tvīda brauciena noslēgums un tērpu parāde. 
Grupa KĀ TAURENIS.

Ogres novada Kultūras centrs piedāvā

Ogresgala Tautas namā
 21. aprīlī plkst. 12.00 Tradīciju parkā LIELDIENU SVINĒŠANA. Ar kon-
certu priecēs  JVA  “Dūjas”, JVA “Saime”, JDA “Ābeļzieds”. Olu ripināšana, Lie-
lās koka spēles, Trušu ciematiņš, Olu kauju čempionāts, konkurss – skaistākā 
Lieldienu ola Ogresgalā, radošā darbnīca. Ņemam līdzi raibās Lieldienu olas.

Agnese Slišāne: No pārmaiņām nav jābaidās 

OGRES VĒSTURES UN MĀKSLAS MUZEJĀ
 21. aprīlī Lieldienas muzejā. Plkst. 12.00 animācijas filma “Lote un 
pazudušie pūķi”. Ieejas maksa 2 eiro. Maznodrošinātām un daudzbēr-nu 
ģimenēm, uzrādot apliecību, ieeja brīva.
 25. aprīlī plkst. 18.30 spēlfilma “1906” un tikšanās ar režisoru Ģirtu Šmitu. 
Ieejas maksa 2 eiro.

Suntažu Kultūras namā
 16. aprīlī plkst. 20.00 erudīcijas spēles IEPAZĪSTI SAVU NOVADU, 
komandā 2 – 4 cilvēki, dalība bez maksas.
 20. aprīlī plkst. 21.00 LIELDIENU – PAVASARA BALLE kopā ar grupu 
“Pieci Jāņi”. Biļetes 7 eiro. 
 21. aprīlī plkst. 12.00 filma bērniem LOTE UN PAZUDUŠIE PŪĶI. Ieeja 
bērniem un pieaugušajiem 2 eiro.
 27. aprīlī plkst. 19.00 kora “Suntaži” koncertprogramma MANA ŠŪPUĻ-
DZIESMA. Koncertā piedalās instrumentālā grupa. Biļetes 3 eiro.
 1. maijā no plkst. 9.00 stādu, amatnieku un mājražotāju TIRGUS. 
Pieteikšanās līdz 29. aprīlim pa tālr. 29217856 vai 65037246.

Dievkalpojumi Kristus augšāmcelšanās svētkos 
Ogres Trīsvienības baptistu draudzē, Vidus pr. 15, Ogrē

 18. aprīlī 19.00 – Zaļās Ceturtdienas dievkalpojums. 
 19. aprīlī 12.00 – Lielās Piektdienas dievkalpojums. 
 21. aprīlī 11.00 – Kristus Augšāmcelšanās svētku dievkalpojums, kura laikā 
tiks vākti ziedojumi dievnama jumta atjaunošanai. 
 Pateicamies ikvienam, kas vēlas atbalstīt šos remontdarbus! Jūs varat to 
izdarīt, ieskaitot naudu Ogres Trīsvienības baptistu draudzes bankas kontā: 
LV29UNLA0033300700325, Reģ. nr. 90000171427. Vairāk informācijas 
www.otbd.lv.

DIEVKALPOJUMI OGRES KATOĻU DRAUDZĒS 
Klusajā nedēļā un Kristus augšāmcelšanās svētkos 
 14. aprīlī  – Palmu jeb Pūpolu svētdienā 
Ogrē – 10.00 Palmu un pūpolu svētīšana, Sv. Mise, Kristus ciešanu apraksts 
(tiks vākti ziedojumi Katoļu garīgā semināra vajadzībām); 16.30 Svētā Mise poļu 
valodā; 18.00 Svētā Mise. Suntažos – 10.30 Svētā Mise.
 18. aprīlī – Lielajā Ceturtdienā 
Ogrē – 18.00 Lielās Ceturtdienas dievkalpojums, adorācija, lūgšanas.
 19. aprīlī  – Lielajā piektdienā
Ogrē – 16.00 Krustaceļš un turpinājumā Jēzus ciešanu Liturģija.
 20. aprīlī  – Lielajā Sestdienā       
Ogrē  –  18.00 Lieldienu Vigilijas  Sv. Mise, uguns un ūdens, un ēdienu svētīša-
na, nakts Adorācija. Suntažos – 10.30 Svētā Mise, ēdiena, ūdens svētīšana.
 21. aprīlī – Jēzus Kristus Augšāmcelšanās  svētkos 
Ogrē – 8.00 Jēzus Kristus augšāmcelšanās procesija, himna “Te Deum”, svinīga 
Svētā Mise; 10.00 Svētā Mise; 17.00 Adorācija; 18.00 Svētā Mise. Suntažos 
10.30 Svētā Mise, ēdiena, ūdens svētīšana.
 22. aprīlī – Lieldienu otrajā dienā Ogrē – 8.00; 10.00; 18.00 Svētā Mise.

Ciemupes Tautas namā 

 18. aprīlī plkst.19.00 spēlfilma BLAKUS. Biļetes 3 eiro, ar Ogres novadnieka 
karti vai aplikācijas kodu – 2 eiro. 
 21. aprīlī plkst.12.00 Lieldienu pasākums ģimenēm ar bērniem LIELDIENU 
RAIBUMIŅI.

niski pētniecisko darbu, taču patiesī-
bā tas ir daudz grūtāk. To nevar izdarīt 
pēdējā mēnesī, tas jādara visu laiku.” 
 A. Slišāne norāda, ka līdzīgas ko-
mercnovirziena programmas ir arī ci-
tās skolās, bet šajā ir pilnīgi citāds te-
matiskais plāns. Pieprasījums pēc 
programmas ir ļoti liels, bet skolotāja 
atzīst, ka mērķis ir nevis kvantitāte, 
bet gan kvalitāte. Šogad būs arī pir-
mais jaunās programmas izlaidums – 
visi tiek aicināti 9. maijā uz festivālu 
“Kalna skola 2019”, kurā notiks 10. un 
11. klases skolēnu mācību uzņēmu-
mu izstāde un tirdziņš.
 Šajā mācību gadā skola ir aizsāku-
si vēl vienu iniciatīvu – sadarbību ar 
Ogres tehnikumu. “Esam sapratuši, 
ka skolēniem bieži vien trūkst profe-
sionālās prasmes – mana ideja ir 
galds, bet es nezinu, kā to izgatavot, 
bet varbūt cits māk uztaisīt galdu, bet 
viņam pietrūkst vispārējo zināšanu 
par uzņēmuma izveidi. Lai dotu iespē-
ju jauniešiem veidot sadarbību, tika 
noorganizēta “Biznesa nakts”, kurā 
tikās Ogres 1. vidusskolas skolēni ar 
Ogres tehnikuma audzēkņiem. Prie-
cē, ka ir vairāki pozitīvi sadarbības 
piemēri – tiek veidotas dekoratīvās 
lampas, vegānu batoniņi un citi,” stās-
ta A. Slišāne. 
 Skolai ir laba sadarbība arī ar Lat-
vijas Investīciju un attīstības aģentūru 
un Ogres novada uzņēmējiem, pie 
skolēniem regulāri nāk vieslektori, 
speciālisti, skolēni dodas uz uzņēmu-
miem. Šajā mācību semestrī skolēni 
brauca izglītojošā vizītē uz Zviedriju, 
maijā zviedru skolēni brauks uz Lat-
viju. Kā uzsver A. Slišāne, tas viss tiek 
darīts, lai motivētu skolēnus skatīties 
plašāk: “Mēs vēlamies pielāgot šo 
programmu mūsu jauniešiem, nodro-
šināt maksimāli praksē balstītu mācī-
šanos, nevis tikai teoriju. Uzņēmēj-

darbība ir ļoti praktiska – tu nevari ie-
mācīties, kas ir pārdošana, ja to ne-
dari. Vēlamies iemācīt, ko nozīmē būt 
atbildīgiem uzņēmējiem, sabiedrības 
locekļiem. Nedomāt tikai par to, kāds 
ir mans labums, bet kāds labums ir 
sabiedrībai.”
 Domājot par mūsdienīgu skolu, 
skolotāja atzīst, ka mūsdienīgas sko-
las uzdevums ir spēt sagatavot skolē-
nu darba tirgum, bet tas ir tik mainīgs, 
ka arī skolai tādai jābūt. Svarīgi ir cen-
sties katrā bērnā saskatīt potenciālu 
un to attīstīt. Skola nevar sagatavot 
skolēnu konkrētai profesijai, un tai arī 
nav tāds uzdevums, bet skolai jāvei-
cina skolēnā vēlme mācīties.  Mūs-
dienās izglītošanās vairs nebeidzas 
ar universitātes pabeigšanu, bet tā ir 
mūžizglītība, pašizziņa, spēja neap-
jukt informācijā, bet izmantot to, kas ir 
vajadzīgs.
 Skolotāja arī atzīmē, ka liela nozī-
me ir savstarpējai sadarbībai starp 
skolu, skolotāju un vecākiem, jo va-
dība iedod virzienu, motivē un atbal-
sta, bet skolotājs ir izpildītājs. Savu-
kārt skolēnu vecāki ir tie, kas pieprasa 
un veido mācību saturu. Ja šajā trīs-
stūrī nav sadarbības un vienota re-
dzējuma, nebūs arī efektīva rezultāta. 
Viņa uzskata, ka mūsdienās bieži vien 
pazūd vecāku klātbūtne. Protams, ir 
arī skolotāji, kas nevēlas aktīvi darbo-
ties, jo tas prasa laiku, bet skolas ritms 
nemainās. Šajā brīdī svarīgs ir skolas 
atbalsts, piemēram, samazinot skolo-
tājiem stundu slodzi, bet šo laiku ļaujot 
izmantot, lai pilnveidotos. “Šobrīd 
esam grūtākajā posmā, kad pama-
zām viss mainās. Pārmaiņas nevar 
notikt vienā dienā, tomēr uzskatu, ka 
šī skola ir ļoti labs piemērs, jo ir ļoti 
progresīva un atbalstoša. Protams, 
vienmēr atradīsies kāds, kas negribēs 
un nedarīs, bet kopumā es ļoti prie-

cājos un uzskatu, ka tas ir vadības no-
pelns,” atzīmē A. Slišāne.
 Uz jautājumu, kas motivē nemitīgi 
darboties, skolotāja atbild: “Esmu 
domājusi, kas būs tas punkts, kad 
liksies – pietiek, laiks sākt darīt kaut ko 
citu, bet tad saprotu, ka vislabākais rā-
dītājs un motivators ir bērni, viņu iz-
augsme. Es uzskatu, ka tu nevari būt 
labs pedagogs, ja pats visu laiku ne-
mācies. Man svarīgi ir ne tikai klausī-
ties teoriju, bet arī pašai darīt. To mā-
cu arī bērniem.” 
 A. Slišāne atzīst, ka, iespējams, 
pēc 100 gadiem skola būs kā multipli-
kācijas filmā, kur visi sēž krēslos, 
braukā un spiež podziņas, tomēr tās 
pamatbūtība nemainīsies, jo vienmēr 
būs vajadzīgs kāds, kurš motivē, va-
da, palīdz, iedod atgriezenisko saiti. 
Skolotāja profesija mainās izpausmēs 
– agrāk skolotājs bija sava priekšmeta 
eksperts, tagad svarīgāka ir personī-
gā pieeja, mainās skolēna un skolotā-
ja attiecības – tās vairs nav tik formā-
las, bet tas nenozīmē, ka tām nav jā-
būt cieņas pilnām: “Varbūt esmu vai-
rāk kaut ko sasniegusi nekā skolēns, 
bet, ja viņš saka, ka labāk ir citādi, es 
uzreiz nesaku, ka tas nav pareizi, bet 
lūdzu pamatot, kāpēc viņš tā domā. 
Svarīgi, lai skolēns jūt, ka arī viņa 
viedoklis tiek ņemts vērā. Skola ir vis-
drošākā vieta, kur kļūdīties. Atzīme ir 
tikai signāls tam, ko esi darījis.” 
 Skolotāja savai skolai novēl arī 
turpmāk nebaidīties no pārmaiņām un 
būt pirmajiem, nebaidīties kļūdīties, 
bet vērtēt, ko vajadzētu uzlabot: “Vēlu 
atbalstošus, saprotošus vecākus, kā 
arī bērnus un skolotājus, kas vēlas 
attīstīties. Vēlos, lai visi jūtamies labi, 
un tad arī būs rezultāti.”

Olga Tinkuse

Turpinājums no 3. lpp.

Madlienas Kultūras namā
 13. aprīlī plkst. 15.00 bērnu deju kolektīvu SADANCIS PRETĪ PAVASA-
RIM!  Ieeja bez maksas.
 18. aprīlī plkst. 19.00 vēsturiskā drāma PELNI SNIEGĀ. Biļetes 3 eiro.
 22. aprīlī plkst. 12.00 laukumā pie Madlienas Kultūras nama Lieldienu pasā-
kums ģimenēm kopā ar SIA “Jogitas Pasākumi”. Muzikāla rotaļprogramma: 
Jautrā zaķa Bannija krāsainākās Lieldienu olas meklējumi.
 27. aprīlī 19.00 “Odivi” zālē ansambļa “Tikai runājiet” koncerts. Ieeja brīva.

Lauberes Kultūras namā 

 22. aprīlī plkst 12.00 Lieldienu TIRDZIŅŠ.
 22. aprīlī plkst.14.00 koncerts LIELDIENU ŠŪPOLĒS. Piedalīsies Laube-
res Kultūras nama pašdarbnieki.

Krapes Tautas namā 
 22. aprīlī plkst. 14.15 pie Krapes pagasta pārvaldes ēkas OTRĀS 
LIELDIENAS. Iesim rotaļās ar Zaķi un Ezi no Pārsteigumu tēliem, ripināsim olas 
un darbosimies radošajā darbnīcā! Līdzi vēlams ņemt krāsotu Lieldienu olu. 
Nepiemērotu laika apstākļu gadījumā pasākums norisināsies Krapes Tautas 
namā. 
 27. aprīlī plkst. 22.00 PAVASARA BALLE ar Daini Lazdiņu. Galdiņus vēlams 
pieteikt iepriekš pa tālr. 29812887. Biļetes 3 eiro.

Ķeipenes 
Tautas namā

 No 16. aprīļa līdz 26. aprīlim tau-
tas nama Kamīna zālē (kādreizējās 
Vides centra telpas) rokdarbu un māj-
ražojumu IZSTĀDE – PĀRDOŠA-
NA. Aicinām dalībniekus pieteikties 
Ķeipenes Tautas namā!
 25. aprīlī plkst. 12.00 senioru sa-
iets Lieldienu noskaņās AR PAVA-
SARI SIRDĪ! Pavasarīgas noskaņas 
radīs Ķeipenes pamatskolas bērni – 
dejotāji un dziedātāji! Lustīgas dejas 
kopā ar Pēteri Leibomu ! Līdzi ņemiet 
labu omu un “groziņu”!

Taurupes 
Tautas namā

 19. aprīlī plkst. 17.00 Lieldienu 
ieskaņas pasākums ģimenēm NĀC 
NĀKDAMA  LIELA  DIENA! Izdomu 
darbnīca ar Lieldienu tematiku: veido-
jam, līmējam, lokām, griežam, ieve-
ram, sasienam. Domājam, domājam 
– savu BRĪNUMU uzburam!
 Lieldienu rituāli, rotaļas ar krāsainu 
balonu pārvietošanu, olu stafetes, za-
ķu lēciens, burkānu deja... Lieldie- 
nas ieskandināt palīdzēs pasākumu 
aģentūra bērniem “Jampadracis BB”.
 Labos laika apstākļos pasākums 
notiks bērnu rotaļu laukumā, lietus 
gadījumā – tautas namā. Ļoti, ļoti 
gaidīsim mazos un lielos taurupiešus 
un viņu viesus!
 Ieeja brīva.
 21. aprīlī plkst. 20.00 maziem un 
lieliem Lieldienu svinētājiem demon-
strēsim filmu LOTE un pazudušie 
pūķi. Ieeja brīva. Mīļi gaidīti!

Dievkalpojumi Ogres evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā Lieldienu laikā

 18. aprīlī  – Zaļajā Ceturtdienā  19.00. 19. aprīlī – Lielajā Piektdienā 10.00. 
20. aprīlī Nakts Vigīlija 22.00. 21. aprīlī – Kristus augšāmcelšanās dienā 10.00.

SPORTA 
PASĀKUMI APRĪLĪ

 27., 28. aprīlī plkst. 10.00 – 21.00 
Starptautiskās mākslas vingrošanas 
sacensības “Sniegpulkstenīšu kauss 
2019”. ONSC halle Skolas ielā 21, 
Ogrē. 
 27. aprīlī plkst. 10.00 – 15.00 
Atklātā jaunsardzes četrcīņa vieg-
latlētikā. ONSC stadions Skolas ielā 
21, Ogrē.
 30. aprīlī plkst. 19.00 skriešanas 
seriāls “Apkārt Zilajiem Kalniem 
2019”. Ogres Zilie kalni – pie pirmā 
kalna.

Nededziniet kūlu! Nedariet pāri dabai un cilvēkiem!
 Ik dienu Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) informē par 
pērnās zāles jeb kūlas dedzināšanas izraisīto ugunsgrēku dzēšanu. Kūlas 
dedzināšana ir aizliegta, tomēr ir bezatbildīgi cilvēki, kam acīmredzot nekādi aiz-
liegumi nav šķērslis, un kūlas dedzināšanas sērga turpinās, tiek nodarīts būtisks 
kaitējums dabai, apdraudēts cilvēku īpašums un veselība, ir gadījumi, kad šādos 
ugunsgrēkos iet bojā cilvēki. Ogres novada pašvaldība aicina cilvēkus nede-
dzināt kūlu, nedarīt pāri dabai, pašiem sev un līdzcilvēkiem. Pašvaldība arī at-
gādina, ka kūlas dedzināšana ir administratīvi sodāms pārkāpums, par kuru var 
piemērot naudas sodu no 280 līdz 700 eiro, savukārt par zemes apsaimniekoša-
nas pasākumu neizpildīšanu un zāles nepļaušanu, lai novērstu kūlas veidoša-
nos, naudas sods fiziskām personām ir no 140 līdz 700 eiro, bet juridiskām 
personām – no 700 līdz 2900 eiro. Situācijās, kad iedzīvotāji pamana kūlas 
ugunsgrēku, nekavējoties ir jāzvana VUGD – tālrunis 112, un jānosauc precīza 
adrese vai pēc iespējas precīzāk jāapraksta vieta, kur izcēlies ugunsgrēks. 
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